131. ASP., Diplomatico, part. 3743,
132. ACP, Cod. E 61, Tomus Niger, ff. 62r-65v.
133. Dondi Dall'Crologio, Dissertazione settima, doc. CXVI, pp. 133-134.

134, Vedi in proposite i dati forniti da Carraro, I monastert benedetting pp. 116-119,
che individua nel «forte rilievo della presenza dell’elemento femminile» una «peculiarit -
del monachesimo padovanos,

135. Cfr. I'atto con if quale Villana, vedova di Carlassare Capitello, dona terre in -

252 253

APPENDICE

MONASTERI DOPPT A PADOVA

1388 dicembre 24, Padova. Ifus erat ad presens in dicto monasterio prior vel monachus profes-

cum tamen plures in codem essent moniales, silicet decem numero
_presenti, et quod ipsum monasterium erat in spiritualibus et tempo-
ibus propter guerrarum discrimina multipliciter desolatum et ipso
ynasterio per priorem et monachos disoluta esset religio plurimum-
e destituta, divinus cultus diminutus, elemosina hospitalitasque su-
ta modicum, attendentesque domorum et officinarum eiusdem mo-
sterii ruynam patentem et plenius cognoscentes ipsius inopiam mo-
steril, frucruum, reddituum obventionumque carentiam reparatio-
Originale: ASP, Corporazioni soppresse, S. Prosdocime, b. 63, perg. 1. : mque domorum non modicum necessariam propter prioris et prio-

Mm 750x540, stato di conservazione buono. I nn. 1 e 2 della stessa busta, un temip it mala et inhonesta regimina cum concubina et concubinis in dicto
costituenti un’unica pergamena, contengono, oltre a queste documento, dodici at
rogati dallo stesso notaio Bartolomeo del fu Nicola, refativi alla nomina di Saray d
Limena a badessa.

Giovanni, priore del monastero di San Benedetto, e il canonico F
lippo Cappellini da Milano, vicari in spiritualibus del vescovo di Py
dova Giovanni Enselmini, col consenso di Giovanni Enzegnerat
arciprete padovano, trasformano il monastero doppio di San Giacg
mo di Pontecorvo in monastero femminile, sottoponendolo al g0
verno di una badessa.

monasterio habitatione continua; considerantesque vite integritatem,
tdis puritatem, conversationem honestam, observanciam regularem,
umilitatem, hospitalitatem, elemosinam, devotionem et caritatem,
éo auctore, vigentes in religiosis et honestis dominabus abbatissa et
wonialibus sepedicti monasterii et quod in eis longe melior, artior et
anctior vita maiorque religio et observantia regularis tenentur et actu
ervantur quam in prioribus fuerint hactenus observate, cogitaverunt

t, mature dilligenti tractatu prehabito, disposuerunt et deliberaverunt

In Christi nomine amen. Anno a nativitate ¢iusdem millesimo tre
centesimo octuagesimo octavo, indicione undecima, die iovis vigesim"
quarto mensis decembris. Universis et singulis per presens instrumen:
tum publicum pateat evidenter quod venerabiles et sapientes viri domi-
ni lohanes prior monasterii Sancti Benedecti de Padua decretorum do ictum monasterium, sic per priorem solitum gubernari, posse per pro-

tor, Phylippus de Cappellinis de Mediolano canonicus Paduanus in iur identiam, regimen atque curam predictarum abbatisse et fonacharum

canonico peritus, reverendi in Christo patris et domini domini Johan- sanctius, utilius et melius tam in spiritualibus quam in temporalibus re-
nis de Henselminis Dei et apostolice Sedis gratia episcopi Paduani in.

spiritualibus vicarii generales, considerantes et attendentes quod mona-
sterium Sancti lacobi de extra portam Pontiscurvi de Padua ordinis
Sancti Benedicti eidem domino episcopo subiectum, in quo simul ha-
bitaverunt usque ad tempus presens mares et femine, monachi videli-
cet ¢t monache, rectum et gubernatum hactenus extitit per priorem,
quamvis essent in eodem plures moniales et quedam™* nomine et sine
iurisdictione seu potestate aliqua abbatissa, et ita duplex fuerat usque
ad tempus presens, ex qua duplicitate, comunione et cohabitacione se-
pe fuit popullo scandalum et offendicullum generatum tum propter pe-
riculosam sexuum commistionem tum eciam propter priotis cum mo-
nialibus inhonestam conversationem, et maxime anno presenti per pro- -
lis de moniali dicti monasterii et in dicto monasterio notoriam et mani-
festam susceptionem; considerantes eciam predicti domini vicarii quod

staurari. Eapropter iamdicti domini vicarii ex incumbenti sibi vicariatus
officii debito volentes et intendentes animabus, personis et religioni su-
pradicris consulere et de opportuno remedio providere, habentes spe-
cialiter mandatum conferendi beneficia et alia omnia faciendi que fe-
'quirunt speciale mandatum a supradicto domino episcopo Paduano,
regimen supradicti monasterii, per priorem sic soliti gubernari, unire,
anectere, incorporare, subbicere et integraliter transfere in dominam
abbatissam et moniales supradictas deliberatione plenissima decreve-
runt, attendentes huiusmodi unionem, anexionem, incorporationem,
subiectionem et regiminis translationem ad utilitatem et necessitatem,
- relevationem supradicti monasterii, devotionis augmentum et Dei ser-
- vicium redundare. Unde, habito super hiis sepe et sepius, ut prefereur,
dilligenti tractatu, inquisicione solempni deliberationeque debita et
matura, Christi nomine invocato ac beate Marie Virginis semper matris

254 255

ANTONIO RIGON MONASTERI DOPPL A PADQVA

eius, beati lacobi et beati Benedicti, a quorum vocabulo dicta religio ; ‘ o ea inducatur et ponatur auctoritate eorumdem dominorum vicario-
crementum suscipiens derivatur, de consenssu et voluntate venerabilj . in corporalem possessionem vel quasi suprascripti monasterii soliti
ac honesti viti domini Iohannis de Hengegneratis de Padua archipresh r priorem gubernari, ut prefertur, ac pertinenciarum suarum ct iu-
teri et canonici Pad(uani) ad hujusmodi unionem fiendam specia ‘ m predictorum, omnibus ad hoc adhibitis ac eciam observatis que
mandatum habentis a capitulo et omnibus canonicis cathedralis ecq] —dveram possessionem huiusmodi acquirendam et habendam ac de ce-
sie Pad(uane) in ea ad presens residentiam facientibus, ut constat puf o.retinendam pertinere noscuntur tam de consuetudine quam de iu-
co instrumento scripto per me Bartholomeum notarium infrasscript ‘ex nunc etiam dantes bayliam et auctoritatem dicte domine abbatis-
in suprasscripto millesimo, anno, indicione, mense et die, ibidem, pr ot conventui quod libere per s¢ aut per sindicos suos possessionem
sentis dictoque nomine volentis et consencientis, actentis supplici ci]piant, quando eis placuerit, distticte precipientes omnibus bona
devota postulatione et requisitione per prefatam abbatissam et monia] ti monasterii tenentibus sibi plenarie respondere, invocato si ad hec
sibi specialiter super hoc porectis, prout huiusmodi earum suplex p ppus fuerit per ipsas auxillio brachii secularis, promictentes omnes
stulatio demonstravit, auctoritate ordinaria omnique modo, iure et fo redicti sub obligatione bonorum ecclesie Pad{uane) nullo modo con-
ma quibus melius et efficacius potuerunt monasterii predicti regim, , savenire neque linquietare, ymo adiuvabunt omnia predicta exequi
per priorem sic soliti gubernari et omnibus et singulis suis bonis et & ' ub pena dampnorum interesse et expensarum, de et super quibus om-
bus, possessionibus, pertinenciis et iuribus spiritualibus et temporalibus _ nibus et singulis suprascripti domini vicarii requisiverunt me Bartholo-
ac iurisdictionibus quibuscumque bonisque mobillibus et inmobillibus reum notarium infrascriprum ut presens publicum conficerem instru-

universis ad dictum monasterium spectantibus et pertinentibus qu,

quomodo regimini, ordinationi et administracioni dictarum abbatisse Acta fuerunt hec Padue, in monasterio Sancti Benedicti de Padua,
et monialium etusdem monasterii et ordinis prenominati graciose co nno, indicione, die et mense quibus supra, presentibus domino fratre
cesserunt, commiserunt, contullerunt, subiecerunt, transtulerunt, agr sores® de Vitalianis de Padua residente ad presens in monasterio pre-
gaverunt, annexerunt et incorporaverunt et eciam univerunt perpet dicto Sancti Benedicti, domino presbitero lusto de Crespane rectore ec-
et inrevocabiliter, ita ut admodo et in perpetuum dictum monasterium esie Sancti Thomaxii de Padua, Francisco clerico, nuncio capituli Pa-
Sancti Iacobi cum omnibus iuribus et pertinenciis suis tanquam mona- duani, filio quondam ser Figlifantis de Padua et Ugerio quondam loha-
sterium simplex sit et non duplex et sub regimine et administratioty is Boninsegne de Padua notario et officiali episcopalis curie Paduane,
tantum dictarum abbatisse et monialium habeatur ac per abbatissam testibus ad hoc specialiter convocatis, habitis et rogatis et aliis.

moniales prefatas, que pro parte aplicata prioribus vel monachis solv (SN) Ego Bartholomeus filius quondam domini Nicolai notarii ci-
per s¢ debebat et consueverat, de cetero et in perpetuum in totum sine vis Paduanus qui habito Padue in centenario Sancti Thomaxii, quarte-
aliquo contradicionis obstaculo gubernetur, penitus extinguentes et s tio et contrata Domi, imperiali auctoritate notarius et officialis episco-
primentes quod prior ibi modo debeat esse neque pars seperata, set om palis curie Paduane ac cancellarius et scriba prefati domini episcopi Pa-
nia sint agregata predicte domine abbatisse et monialibus, ita quod sin: duani hiis omnibus et singulis interfui et rogatus [om]nia et singula bo-
priore et monachis, ut faciunt allia monasteria Pad(ue) se regere de na fide scripssi meumgque sighum et nomen in testimonium premisso-
beant. Insuper idem domini vicarii commiserunt, imposuerunt et man: rum apposui consuetum®.

daverunt quatenus per illum ad quem huiusmodi corporalis possessio
nis inductio spectat et pertinet pleno iure domina abbatissa dicti mona
sterii Sancti facobi suo nomine et nomine et vice monialium ac con
ventus dicti monasterii vel eius procurator seu sindicus efus nomine €

a) lettura incerta  b) la sottoscrizione del notaio & posia in fondo alle pergamena, a
conferma complessiva degli atti in essa contenuti
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